
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز، روایت جدیدی از تحولات پیرامون مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و ایالات متحده منتشر کرده است. بر اساس ادعای این 
روزنامه تیم مذاکراتی آمریکا به رهبری استیو ویتکاف، دیگر با یک توافق 
موقت مخالفتی ندارد و در حال کار کردن روی چهارچوب آن هستند. این 
اتفاق در شرایطی است که با بروز مواضع متناقض دولتمردان ترامپ و پس 
از محرز شدن اینکه پافشاری طرف آمریکایی روی »غنی‌سازی صفر« صرفاً یک 
تاکتیک مذاکراتی نیست، تهران تهدید کرد، این موضع می‌تواند گفت‌و‌گوها 

را به شکست بکشاند. 

این مسأله‌ای است که در رسانه‌های آمریکایی به طور روزانه مورد تأکید 
قرار می‌گیرد که راهبرد »غنی‌سازی صفر« امری بشدت غیرواقع بینانه و در 
حد یک توهم بزرگ بوده و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا باید آن را 

از دستور کار مذاکرات کنار بگذارد.   
با وجود این، بخش دیگری از گزارش نیویورک تایمز، به بررسی اختلافات 

فزاینده ترامپ و نتانیاهو پرداخته است. 
این گزارش ادعا کرده نخست‌وزیر اسرائیل برای اقدام انفرادی علیه ایران و 
بدون کمک ایالات متحده ابراز آمادگی می کند، اگرچه نمی‌توان منکر تنش 
میان کاخ سفید و نتانیاهو شد اما به دلیل ماهیت رابطه آمریکا-اسرائیل، 
ارتباط بین طرفین به واگرایی کامل نرسیده و در چنین فضایی نیویورک 
تایمز تلاش کرده است یک بازی پلیس خوب و پلیس بد راه‌اندازی کند که 
در این بازی ترامپ در نقش پلیس خوب مانع از اقدام علیه ایران شده است.
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طبق گفته مقاماتی که در جریان امور قرار 
دارند در حالی‌ که دولت ترامپ در تلاش 
است تا درباره یک توافق هسته‌ای با ایران 
مذاکره کند، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل، تهدید کرده که با اقدام علیه 
تأسیسات اصلی غنی‌سازی اورانیوم ایران، 

این مذاکرات را به شکست بکشاند.
اختاف بر سر ایران، دست‌کم به یک 
تماس تلفنی پرتنش بین ترامپ و نتانیاهو 
و سلسله‌ای از دیدارها در روزهای اخیر میان 
مقام‌های ارشد دولت امریکا و مقام‌های 

بلندپایه اسرائیلی منجر شده است.
رئیس جمهوری آمریکا، روز یکشنبه گفت 
که ممکن است ظرف روزهای آینده »چیزی 
خوب« درباره مذاکرات با ایران اتفاق 
بیفتد. برخی از افراد آشنا با روند مذاکرات 
گفته‌اند که در بهترین حالت ممکن است 
اعلام اصول مشترکی میان دو طرف حاصل 
شود. جزئیات مورد بحث همچنان بشدت 
محرمانه باقی مانده و احتمالاً تنها زمینه را 

برای مذاکرات بیشتر فراهم خواهد کرد.
نیویورک‌تایمز در ماه آوریل گزارش داده بود 
که اسرائیل قصد داشته در همین ماه علیه 
تأسیسات هسته‌ای ایران اقدام کند، اما با 
مخالفت ترامپ مواجه شده که خواهان 

ادامه مذاکرات با تهران بود. 
اسرائیل در مذاکرات میان ایالات متحده 
و ایران نقشی ندارد. در قلب تنش میان 
نتانیاهو و ترامپ، اختلاف‌نظر آنها درباره 

وضعیت کنونی ایران قرار دارد. دفتر 
نتانیاهو نیز پس از انتشار این مقاله 
واکنش نشان داد و با ارسال بیانیه‌ای 
دوکلمه‌ای آن را چنین توصیف کرد: »اخبار 

» جعلی
مقام‌های اسرائیلی نگرانند که ترامپ 
اکنون آن‌قدر مشتاق دستیابی به توافقی 
مختص به خود است- توافقی که بتواند 
آن را قوی‌تر از توافق حاصل‌شده در دوران 
دولت اوباما در سال ۲۰۱۵ جلوه دهد- که 
ممکن است به ایران اجازه دهد تأسیسات 
و برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود را حفظ 

. کند
این روایت از تنش میان رهبران آمریکا و 
اسرائیل، بر پایه گفت‌وگو با مقام‌هایی در 
ایالات متحده، اروپا و اسرائیل است، افرادی 
که درگیر روند دیپلماتیک و مباحثات میان 
دولت‌های آمریکا و اسرائیل بوده‌اند. این 
منابع خواستند نام‌شان فاش نشود، زیرا 
مجاز به گفت‌وگو درباره امور حساس 

دیپلماتیک نبوده‌اند.
ران درمر، وزیر امور راهبردی اسرائیل و 
دیوید بارنیا، رئیس موساد، روز جمعه در 
رم با استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده ارشد 

دولت ترامپ دیدار کردند.
این دو مقام سپس به واشنگتن سفر کردند 
و روز دوشنبه با جان رتکلیف، رئیس سیا 
دیدار داشتند. درمر روز سه‌شنبه دوباره 
با ویتکاف دیدار کرد، هرچند موضوع این 

جلسه مشخص نشد.
شکاف اصلی در مذاکرات ایران و ایالات 
متحده، این موضع دولت ترامپ است 
که خواستار توقف کامل غنی‌سازی مواد 
هسته‌ای در خاک ایران است. عراقچی 
بارها این شرط را رد کرده و روز سه‌شنبه در 
پستی در شبکه‌های اجتماعی تکرار کرد: 
اگر قدرت‌های غربی بر »غنی‌سازی صفر 
در ایران« اصرار بورزند، دیگر موضوعی 
برای گفت‌وگو در مورد مسأله هسته‌ای 

نمی‌ماند. باقی 
برای جلوگیری از فروپاشی مذاکرات، 
به‌عنوان میانجی  و عمان-که  ویتکاف 
عمل می‌کند- در حال بررسی گزینه‌هایی 
ح  طر آنها  جمله  از  هستند.  خلاقانه 
ایجاد یک مشارکت منطقه‌ای برای تولید 
سوخت راکتورهای هسته‌ای با حضور ایران، 
عربستان سعودی و دیگر قدرت‌های عربی و 
نیز با مشارکت امریکا است. اما محل انجام 
غنی‌سازی در این طرح هنوز مشخص 

نشده است.
براساس گفته افراد حاضر در مذاکرات، 
ویتکاف همچنین از مخالفت اولیه‌اش با 
یک تفاهم موقت که اصول توافق نهایی را 
مشخص می‌کند، عقب‌نشینی کرده است. 
اما این احتمالاً نه اسرائیل و نه تندروهای 

کنگره آمریکا را راضی می‌کند.
این رویکرد یادآور عملکرد دولت اوباما در 
سال ۲۰۱۳ است، هرچند 2سال دیگر طول 
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کشید تا توافق نهایی حاصل شود. در 
چهار سال گذشته، ایران نه‌تنها تأسیسات 
هسته‌ای خود را احیا و بهبود بخشیده، 
بلکه اورانیومی با خلوص ۶۰درصد تولید 

کرده است.
ماه گذشته، جان رتکلیف برای گفت‌وگو 
درباره اقدامات مخفیانه احتمالی علیه 
ایران به اسرائیل سفر کرد و با نتانیاهو 
و مقام‌های اطلاعاتی این کشور دیدار 
در  نیز  گذشته  در  کشور  دو  داشت. 
عملیات‌های محرمانه- از جمله تلاش‌هایی 
در دولت‌های بوش و اوباما برای حمله 
به تأسیسات ایران از طریق یک عملیات 
سایبری پیچیده- برای مختل‌کردن توانایی 

هسته‌ای ایران همکاری داشته‌اند.
نتانیاهو در طول دهه‌ها حضورش در عرصه 
سیاسی همواره نسبت به رویکردهای 
دیپلماتیک در قبال تهران بدبین بوده 
است. او با توافق ۲۰۱۵ مخالفت کرد و برای 
کارشکنی در آن، حتی در جلسه مشترک 

کنگره آمریکا سخنرانی کرد. 
این‌بار نیز مقام‌های اسرائیلی همان 
راهبرد قدیمی را از کشو بیرون کشیده‌اند؛ 
تهدید به اقدام علیه ایران، حتی بدون 
کمک آمریکا. آنها هرچند در طول 20سال 
گذشته بارها تهدید کرده و عقب‌نشینی 
کرده‌اند اما ادعا می‌کنند که این بار 

نمی‌زنند. بلوف 
اسرائیلی‌ها نسبت به هرگونه توافق موقت 

که ممکن است تأسیسات هسته‌ای ایران 
را برای چند ماه یا حتی چند سال حفظ 
کند تا زمانی که توافق نهایی حاصل 
شود، بدگمان هستند. دست‌کم در ابتدا، 
دولت ترامپ نیز در قبال چنین توافقی 
محتاط بود. اکنون به نظر می‌رسد دولت 
ترامپ آمادگی بیشتری برای پذیرش نوعی 
اعلامیه موقت اصول مشترک از خود نشان 
می‌دهد، چراکه چنین توافقی می‌تواند 

مانع از مانع‌تراشی اسرائیل شود.
به گفته کارشناسان، برای آنکه چنین 
توافق موقتی، رضایت اسرائیل و تندروهای 
ضدایران در کنگره را جلب کند، حتماً باید 
شامل شرطی باشد که ایران را موظف به 
خروج ذخایر اورانیوم با خلوص نزدیک به 
سطح تسلیحاتی از کشور یا »رقیق‌سازی« 

آن به سطحی بسیار پایین‌تر کند.
یکی از نگرانی‌های مقام‌های آمریکایی 
این است که اسرائیل ممکن است 
بدون هشدار قبلی دست به اقدام بزند. 
برآورد اطلاعاتی ایالات متحده همچنین 
این پرسش را مطرح می‌کند که اقدام 
یت  حما ن  و بد  ، ئیل سرا ا نبه  یک‌جا
ایالات متحده،احتمالا موثر نخواهد بود. 
مقام‌های اسرائیلی به همتایان آمریکایی 
خود گفته‌اند که نتانیاهو حتی در صورت 
دستیابی به توافق دیپلماتیک نیز ممکن 

است ماجراجویی کند.
The New York Times :منبع 

روایت نیویورک تایمز از تلاش ویتکاف برای تداوم مذاکرات  

چرخش آمریکا به سوی توافق موقت؟
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 دو شرط پوتین 
برای صلح در اوکراین

سه منبع مطلع روسی که در جریان مذاکرات صلح 
اوکراین قرار دارند، گفته‌اند شروط »ولادیمیر پوتین« 
رئیس‌جمهوری روسیه برای پایان دادن به جنگ با 
اوکراین شامل درخواست از رهبران غربی برای ارائه 
تعهدی مکتوب نسبت به متوقف کردن گسترش ناتو 
به سمت شرق و لغو بخشی از تحریم‌های روسیه 
است. خبرگزاری رویترز در گزارشی اختصاصی در 
این باره نوشت: رئیس‌جمهوری روسیه پس از 
گفت‌وگویی دوساعته با ترامپ در هفته گذشته 
گفته بود که موافقت کرده است با اوکراین روی یک 
یادداشت تفاهم کار کند که چهارچوب یک توافق 
صلح، از جمله زمان‌بندی آتش‌بس را مشخص 
می‌کند. روسیه می‌گوید در حال حاضر، در حال 
تهیه پیش‌نویس نسخه خود از این یادداشت است 
و نمی‌تواند تخمین بزند که این روند چقدر طول 
خواهد کشید. یک منبع بلندپایه روسی که در 
جریان دیدگاه کرملین در این باره قرار دارد، به شرط 
فاش نشدن هویتش گفت: پوتین آماده صلح است 
اما نه به هر قیمتی. سه منبع روسی یادشده گفتند 
رئیس‌جمهوری روسیه خواستار تعهدی »مکتوب« 
از سوی قدرت‌های غربی نسبت به خودداری از 
گسترش ناتو به سمت شرق است که به معنای رد 
کردن رسمی عضویت اوکراین، گرجستان، مولداوی 
و دیگر جمهوری‌های پیشین اتحادیه جماهیر 

شوروی است. 
این سه منبع گفتند که روسیه همچنین خواستار 
بی‌طرفی اوکراین، لغو بخشی از تحریم‌های غرب، 
حل‌وفصل مسأله دارایی‌های مسدودشده روسیه 
در غرب و حمایت از روسی‌زبانان در اوکراین است.
رویترز نوشت: منبع اول می‌گوید اگر پوتین بداند 
که نمی‌تواند بر اساس شرایط خود به صلح 
برسد، تلاش خواهد کرد با پیروزی‌های نظامی به 
اوکراینی‌ها و اروپایی‌ها نشان دهد که »صلح فردا 
دردناک‌تر خواهد بود.« منبع روس گفت، پوتین 
اکنون تمایل کمتری به سازش بر سر مسائل 
سرزمینی دارد و بر موضع علنی خود مبنی بر اینکه 
خواستار حاکمیت کامل بر چهار منطقه شرقی 
اوکراین است، پایبند مانده است. او افزود: مواضع 

پوتین سرسخت‌تر شده است.
عاوه بر کریمه که در سال ۲۰۱۴ به روسیه الحاق 
شد، روسیه در حال حاضر تقریباً تمام لوهانسک، 
بیش از ۷۰ درصد دونتسک، زاپوریژیا و خرسون، 
همچنین بخش‌هایی از خارکیف و سومی را تحت 
کنترل درآورده و دنیپروپتروفسک را نیز تهدید 

می‌کند.
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